
Publicada no D.O.C de 06/03/2015, pág. 51 
 

RESOLUÇÃO COMAS Nº 986, DE 03 DE MARÇO DE 2015 
 

Dispõe sobre recomposição da Comissão Organizadora Central da XI Conferência Municipal de Assistência Social. 
  

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 

12.524, de 01.12.97, regulamentada pelo Decreto nº 38.877, de 21.12.99 e; com as disposições de seu Regimento Interno, 

conforme deliberação do Plenário em Reunião Ordinária de 03 de março de 2015 e,  
Considerando a Portaria Conjunta MDS/CNAS nº 1/2015, publicado no DOU de 09.02.2015, que dispõe sobre a convocação 

extraordinária da X Conferência Nacional de Assistência Social e o tema "CONSOLIDAR O SUAS DE VEZ RUMO A 2026"; 
Considerando a criação da Comissão Organizadora da X Conferência Nacional de Assistência Social em 10 de fevereiro de 

2015, conforme Resolução CNAS nº 01 de 10 de fevereiro de 2015; 
Considerando as atribuições dadas à Comissão, em conformidade com a Resolução COMAS nº 878/2014 de 16 de dezembro 

de 2014 republicado no DOC em 23 de janeiro de 2015; 
Considerando as atribuições dadas à Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das Conferências Municipais 

– CMCDC com a assessoria do Grupo de Apoio de Infra Estrutura, conforme Comunicado COMAS nº 128/2014, publicado no 

DOC de 18 de novembro de 2014. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Recompor a Comissão Organizadora Central da XI Conferência Municipal de Assistência Social de São Paulo; 
 
Art. 2.º - Serão membros da referida Comissão: 
I - Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/SP: 
a)Conselheiros Sociedade Civil 
Titulares: Carlos Nambu, Natanael de Jesus Oliveira e Valéria Reis Ribeiro 
Suplentes: Daniel Martins e Vera Aparecida Salgueiro Pereira 
b)Conselheiros Poder Público 
Titulares: Cássia Goreti da Silva, Valter Antonio Morato e Gabriela Justino de Biasi 

Suplentes: Claudia Elizabete da Silva e Maia Aguilera Franklin de Matos 

II – Fórum Municipal de Assistência Social da Cidade de SP – F.A.S. - SP 
Titulares: Regina do Nascimento Silva, Tatiana Penna Madeira e Ricardo de Lima 

Suplentes: Claudia Aparecida Jorge e Sheila dos Santos Cereja. 

III – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de São Paulo - SMADS 
Titulares: Marilene Santos Souza Siqueira, Conceição Lopes da S. Mingato, Nivaldo Bernardo Maximo, Ana Maria de Almeida 

E. Cotic, Carmem Ligia Fontoura Bongiovanni e Vânia Baptista Nery. 

IV- Fórum Municipal de Entidades Beneficentes de Assistência Social – FEBAS 
Titulares: Elisabete Antolino, Lucy Leite Balbi e Maria de Fátima Rodrigues 

V – Secretaria Executiva do COMAS/SP 
Susana de Almeida Silva e Daiane Silva Liberi  
 
Parágrafo Primeiro: A Coordenação e Relatoria da Comissão, datas e horários de reunião serão definidas na primeira 

reunião. 

 
Parágrafo Segundo: Os Suplentes somente terão direito a voz e na ausência dos Titulares, direito a voz e voto e, os 

convidados somente direito a voz. 

 
Art. 3º - A Comissão Organizadora Central das Conferências de Assistência Social da Cidade de São Paulo encerrará seus 

trabalhos após a X Conferência Estadual de Assistência Social de São Paulo; 
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as Resoluções COMAS nº Resolução COMAS 

nº 977, de 16 de dezembro de 2014 e Resolução COMAS nº 979, de 13 de fevereiro de 2015. 
  

Carlos Nambu 
Presidente – COMAS/SP 

 


